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Smarkus mūšiai Lietuvoje.
Bulgarai ir teutonai vis gilyn įsileidžia Serbijon.

Talkininkai neįstengia sulaikyti savo priešų Balkanuose.

Jo M. Philadelphijos arcivyskupas kun. Ed. Prendergast. įšvęstas į kunigus 
17 d. Lap. 1865 m.

Vokiečiu šeimyn inkavimas Lietuvoje.
Vilnius 2 d. spalių. New York „Times” korespon

dentas aprašo kaip vokiečiai šeimyninkauja Lietuvos sos
tinėje, Vilniuje, su pagelba prokliamacijų, išleidžiamųjų 
keturiose kalbose—vokiečių, lenkų, lietuvių ir žydų. To
mis prokliamaoijomsi praktiškai visi valdžios bei vieši na
mai, girdi, esą aplipyti; per jas vokiečių vyriausybė iš
duoda žmonėms įvairius įsakymus, kadangi joks laikraš
tis ten dabar nebeišeina. Apgailėtina, kad vokiečiai ilgus 
metus valdydami nemažą Lietuvos dalį nežino, Vilnių 
esant Lietuvių sostine. Jie savo prokliamaoijose visur 
vadina Vilnių lenkų miestu.

Tas parodo taipgi, kaip silpnas dar pas svetimtaučius 
Lietuvos inteligentijos autoritetas. Tuo labiau šiame ka
rės laike privalome kądažniausia ir kąplačiausia skelbties 
po svetimtaučių laikraščius. Mums betylint, kuomet 
reikia davgiaunia kalbėt, visai nejučiomis galime pakliūti 
įlenkųjau gerai mums žinomą, skaudžiai išmėgintą, globą.

Pirmutinė viršpaminėrų prokliamacijų buvo paskelb
ta tuoj po vokiečių užėmim > Vilniaus. Štai kaio ji skarnh ..

„Vilniaus piliečiams: Vo
kiečių armija praginė rusų 
kariauną iš Lenkų miesto 
Vilniaus teritorijų ir su ka
riaunos dalia įėjo į seną ir 
godotiną miestą Vilnių. Jis 
(Vilnius) buvo visada gar
bingos Lenkų karalijos per 
las (sic! Red). Ta karalija 
surišta prietelystės ryšiais 
su vokiečių karalija. Vokie
čių armija karštai simpati
zuoja Lenkijos žmonėm, ku
rie turėjo tokius sunkius iš
mėginimus. (O Poznaniaus 
lenkams tai būk buvęs rojus. 
( Red.)

Vokiečių armija pažymi 
su dideliu pasipiktinimų pa
sibjaurėtinas niekšystes, pil
domas Rusijos tironų varde 
ant kenčiančių žmonių ir jų 
turtų. Reikalinga yra pa
skelbti faktas, jog deganti 
visur miestai bei kaimai nu
šviečia rusų darbus. Vokie
čių karės valdžia darys ką ga
lės, kad palengvinus Lenki
jos žmonėms karės sunkeny
bes. Tas pritaikoma taipgi 
prie Vilniaus. Vaizba ir vi
sokis gyventojų ramus judė
jimas turi but skatinamas.

Tvarkos ir ramybės pri- 
dabojimas bei užlaikymas 
bet palieka senosios valdžios 
rankose. Tik sumišimuose, 
su kuriais miesto vyriausy
bė nepajiegtų apsidirbti, aš 
(pasirašęs po prokliamaci- 
joms komandantas) turėsiu 
duoti jai pagelbą su kariško
mis priemonėmis.

Pasitikima, kad Vilniaus 
gyventojai dėlei tvarkos bei

Antrojoj prokliamacijoj duota įsakymai kokios reikia 
žmonėms laikyties tvarkos, kai apsisaugojus nuo prasi
platinusių ten epidimijų.

1. Uždrausta pardavinėti ant vežimų gatvėsę visoks 
maistas ir gėrimas. Krautuvėse pirkikai neprivalo čiupi
nėti maisto daiktų. Pardavėjai turi dėvėt švarias drapa
nas. Kad užlaikyti rankas čystai, kiekvienoje krautu vė- 
je turi but vandens nusimazgojimul.

2. Lemdnados ir sodos vandenio išdirbėjystė tegalima 
vien su komandanto leidimu.

3. Pardavinėjimas ir dirbimas kokiame nebūk pavi-
dele koncentruoto alkogoliaus be komandanto tam. tikro- 
leidimo smarkiai uždrausta. Leidžiama vien silpnas alus 
ir silpnas vynas. Vaistinės (aptiekos) gali parduoti sui
rutes vien su gydytojo receptu. Vietos, kuriose pardavi
nėjama mįeste arbata ir viry tas vanduo, turi butatdaros 
ir nurodytos vietinei policijai. ■■■

5. Piliečiai persergiarai. kad nevalgytų žalių vaisių 
ir negertų nevirinto vandens.

6. Visi,pernai,, kuriuose apsireiškė užkrečiamos ligos, 
turi but aiškiai pažymėti su atsakančiais pliakatais. Juos 
nuimti galima vien su komandanto leidimu. Didelė baus
mė peržengiantiems tą įsakymą.

7. Visi šunes turi but su apinasriais. Liuosai bėgio
janti šunes bus gaudomi ir užmušti: Kiekvienas šuns 
įkastas privalo tuojaus šaukties pria apskričio gydy
tojaus.

8. Visokios rųšies gyvuliai tegalima piauti vien mies
to gyvulių skerdykloje ir parduodami tik po padarytos 
inspekcijos ir uždėjimo antspaudo.

9. Taksos ant košero mėsos pasilieka tos pačios iki 
kitos notos.

10. Tikybinės procesijos ir šiaip visokios parodos ga
limos vien su komandanto leidimu.

Trečia prokliamaoija 25 d. rugsėjo.
Uždarymo valandą buvo paskirta 10 valanda vakare, 

bet šis įsakymas liko pakeistas del labo daugelio aficierių 
keliaujančių į frontą ir grįžtančių iš ten, nekalbant apie 
tuos, ką Vilniuje apsibuvę.

1. Palociaus Viešbutis ir Imperatoriškasis Viešbutis 
yra paliuosuoti nuo įsakymo uždarytį nuo 10 vakarė ik 
5 ryte.

3). Gatvėse kiekvienas turi laikytis tiesesės pusės ir 
visi vežimai turi važiuoti tiesiąja kelio puse.

4. ) Rekvizicijos negalima daryti be Vilniaus distrikto 
komandanto įsakymo.

5. ) Be leidimo komandanto uždrausti spaudihti ir da
lyta laikraščius ir pamfletus apie bėgamus reikalus, teipgi 
viešus apskelbimus, irgi uždrausta tokius lipinti ant vie
šųjų įstaigų sienų.

6. ) Tik vokiečių kalendorius yra geras (šiuomi pan ak 
kinta iki šiol rusų gregorijoniško kalendoriaus naudoji
mas)”

26 d. paskelbimas paduoda įsakymus kaip kariauti su 
cholera ir kokiu budu laidoti numirėlius.

Mirusieje turi būti palaidoti į 24 valandas, bet žmonėms 
uždrausta lydėti lavoną į kapus; leidžiama vien dviem 
palydovam su žvakėmis ir vienam kryžiaus nešėjui lydė
ti, ir tai esant ištolo pryšakyje vežamo lavono.

Po didžiausia bausme nevalia atidaryti karsto (grabo) 
ant kapinių.

(Vilniaus apielinkėje siaučia badas, reik bijotis,’ kad ir 
paties miesto gyventojai greit pajus ano baisybes).

Tas pat paskelbimas įsako paduoti teisingą valgomų 
daigtų surašą po bausme konfiskavimo be užmokesčio.

(Pabaiga ant 5-to pusi.)

ramybės meiles nieko nedarys priešingo Vokietijos armi
jai ar jos dalims. Karės tiesos grūmoja už tokius darbus 
sunkiomis bausmėmis. Aš gi nenoriu uždėti jokios baus
mės Vilniuje.

Dieve, laimink Lenkiją!
Vilnius, 18 d. rugsėjo 1915 m.

Grafas Pf—
Čia parodo kaip vokiečių vyriausybė, prisidengus avies 

kailiu, stengiasi prisivilioti lenkus ir įgyti jų didžiausią 
užsitikėjimą. Tas visas būtų labai gerai, jei tokia proklia- 
macija būtų pagarsinta Varšavoj ar kuriam kitam lenkų 
mieste. Bet Vilniuje toks atsišaukimas — iš Lietuvos pa
čios širdies į lenkus, vadinimas musų sostinės „Garbin
gos Lenkijos miestu” ir ignoravimas to-gi miesto tikrų ir 
seniausių piliečių lietuvių — tai perskaudi mums ironija. 
Galima iš to viso spėti, jog Vilniuje nebeliko nei vieno 
mus veikliųjų inteligentų, kurie galėtų kokiu nors budu 
prieiti prie nežinančio Lietuvos ištorijos nei geografijos 
vokiečių komandanto ir paaiškinti, kad Vilnius ne Lenki
jos, tik Lietuvos miestas, ir kad tame mieste vokiečiams 
pridera laiminti Lietuvą, o ne Lenkiją, kaip kad Grafas 
Pf—padarė sa\ > »a-kalboj.
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Lietuvių Konferencija Šiandien jau oficialiam Rusijos leksikone sanvoka 
Siaut—Vakarinio krašto liko užbraukta ir pakreipta san-

Kopenhagoj 25 — 30 Spalių Men.
I. DABARTIS.

Visa Lietuva be rytinės dalies Vilniaus gub., mažo 
sklypelio Kauno gub. ir kelių lietuviškų apylinkių Vi
tebsko ir Kurlendo gub. vokiečių užimta. Per metus su 
viršum karo viesulos blaškėsi po Lietuvą pažengdamos 
pirmyn, pasitraukdamos atgal, išsilenkdamos išsirangy- 
clamos ir apimdamos vis naujus Lietuvos plotus. Kas iš
likdavo pirmam jo sukuryj tas žūdavo antramm, trečiam. 
Per metus su viršum Lietuvos žemėje ėjo aršiausios risty- 
nės dviejų mirties žaibais šviečiančių pajėgų. Lietuva' 
švyturiavo gaisrų pašvaistėmis. Nemunas, Neris, Šven
toji, Dubisa, Šešupė, kiekvienas upelis, ežeras, kalno slė
nis mėnesiais gėrė kraują. Neliko nei pėdsako daugumos 
mūsų miestų, miestelių, sodžių, dvarų.

Lietuvos žmonės, nepaisydami baisiausių apystovų, 
nepaisydami inkaitusios geležies lietaus, laikėsi savo gim
tųjų sodybų iki paskutiniųjų. Savaitėmis slapstėsi miš
kuose ir duobėse, kad tik nepersiskyrus su prabočių Šali
mi. Mėnesiais gyveno miškuos ir laukuose kaip keleiviai 
—klajūnai, laukdami progos pagrįžti tėviškėn. Taip ken 
tėjo lietuvių tauta tik užtai, kad istorijos likimas pastatė 
ją tarp Vokietijos ir Rusijos.

Apgailėtinas elgimasis kai kurių rusų kareivių dalių 
dar padaugino Lietuvos skriaudą. Centralinė rusų val
džia nemokėjo laiku sustabdyti neprotingų žemesnės ad
ministracijos paliepimų ir Lietuva per kelius mėnesius 
buvo terenas žiauriems eksperimentams. Priverstinasai 
visų.gyventojų varymas iš gimtųjų sodybų, jokiais vals- 
stybiniais tikslais neišteisinamas, padaugino lietuvių kan
čias. Tiesa, tasai keistzs elgimosi būdas liko centraliuės 
rusų valdžios pasmerktas, bet pervėlai, nes tik vokie
čiams prie Vilniaus prisiartinus.

Netobula Rusijos gelžkelių tvarka, dažnai žiaurus biu
rokratijos atsinešimas, o kartais ir tiesioginė tendencija 
nugrūsti lietuvius pabėgėlius ir priverstinus tremtinius 
kuotoliausiai už Uralo dar pasunkino lietuvių padėjimą.

Viso to rezultate — lik milijono lietuvių netebko Tėvy
nės virto bastuoklių minia ir daužosi po Rusiją, jieškodami 
prieglaudos ir globos, o pagedusios visuomenės agentai 
knibžda ant kryžkelių ir nelaimingoji moteriškė—lietuvė 
pakliūva į paleistuvybės žabangas.

Viso to resultate — likusieji Lietuvoj milijonai kenčia 
badą ir šalti tarp riogsančių nedėgulių, o bendras karo 
stovis, negalėjimas išplėsti savų organizacijų ginklo pa- 
jiega paimtoj šalyj, dar šiurksčiau atsiliepia i gyvenimą.

Mirtinas pavojus liepė visai LietuviųjTautai susispiesti 
ir jieškotis atsispyrimo būdų. „Lietuvių Draugi
ja nukentėjusiemsdel karo šelpti” tą 
didįjį darbą pradėjo. Ačiū visos Lietuvių Tautos prijau
timui, ačiū dideliam taktui josios vedėjų mokėjusių per
statyti Lietuvos padėjimą tikroj šviesoj rusų valdžiai ir 
visuomenei, ačiū nuolatiniam rusų visuomenės klabini

voką: Lietuva. Šiandien jau Lietuvių Tautos atskirumas 
ir savytumas yra raktas rusų visuomenės ir valdžios aky
se. Ir tai „Lietuvių Draugijos n u k e n tė
jusi e m a del karo šelpti” veikimo nuopelnas.

Vokiečiams pradėjus artinties prie Lietuvos širdies— 
Vilniaus. „Lietuvių Draugijos Ko m it e- 
t a s-” buvo jau tiek stiprus, kad galėjo pasidalinti į dvi 
dali. Viena Komiteto dalis pasiliko Vilniuje, kad 
globoti Lietuvą, o kita dalis perkėlė savo veikimą Rusi
jon, kad toliau teikti išbėgusiems ir ištremtiems iš Tėvy
nės lietuviams medžiagine ir dvasine pagelbą, o lygiai 
kad kaustyti Lietuvos ateitį, stiprint prie vairo tarptau
tinės politikos.

Išplėtęs, savo veikimo ribas ir visą Rusiją Centra- 
linis Lietuvių Draugijos Komitetas, 
trumpu laiku sutvarkė visą darbą ir šiandien nėra Rusi
joj miesto—miestelio, kur Ue n t r a 1 i n is Lietu
vių Draugijos Komitetas per savo instai- 

igas, per savo ingaliotinius neteiktų pagelbos lietuviams 
pabėgėliams — tremtiniams; nėra visoj Rusijoj bendros 
valstybinės ir visuomeninės organizacijos, kurioj nebūtų 
Centralinio Lietuvių Draugijos Ko
miteto atstovų. Šiandien C e n t r a 1 i n i s L'ie- 
tuvių Draugijos Komitetas pasiėmė svar- 

I biausį ir galiausį savo organizacijmės misijos etapą, bū
tent—organizavimą Lietuvos šelpimo, o lygiai atstovavi- 

' mą Lietuvių Tautos Europoj ir Amerikoj. Šitą darbą at
likus, bus užbaigta pirmoji priruošiamoji stadija.

O greta Centralinio Lietuvių Draugi
jos Komiteto diena iš dienos giliau plečia savo vei- 
kimą Informacijos Biuras Paryžiuje, 
persikėlęs 1 i u o 8 e s n i o ir našesnio vei
kimo delei neutralėn dirvon—Lozanon. Jis supažindi
na Eeuropos nuomonę su Lietuva, užkerta kelią lenkų 
skleidžiamiems Lenkijos ir Lietuvos Unijos monams, iš
kelia nuo Didžiojo Vytauto paveldėtus mūsų Tėvynės rei
kalavimus, ruošia anglų, prancūzų, švedų ir kt. visuome
nes prie teisingo Lietuvos klausimo iš rišimo Tautų Taikos 
kongreso valandoje.

O greta Centralio Lietuvių Draugi
jos Komiteto eina veikimas Tautos Tarybos Ame
rikoj be kitų Amerikos ir Anglijos lietuvių organizacijų, 
kurių uždavinys surišti vienan stipriau mazgan visus už
sienio lietuvius ir blokšti jų kultūriniai medžiaginę pajė
gą ant Lietuvos likimą lemiančių svarstyklių kritiškam 
momente.

Visa tai numanydama konferencija taria:
Per šiuos istoriškus metus žiauriausioms apystovoms 

esant, Lietuvių Tauta parodė tiek gyvos energijos, tiek 
atsispyrimo pajiegos, kad nėra pamato jokiai baimei del 
Lietuvos ateities.

Šioj valandoj lietuvio uždavinys-nuplėšti nuo savęs 
visus svetimus rūbus bei skuduras vis viena ar liuosu

Pripažindama Tautos Tarybai Amerikoj didelį svarbu
mą mūsų Tautos gyvenime, konferencija išreiškia pagei
davimą, kad visos kitos amerikiečiu lietuvių organizaci
jos dar neturinčios savo atstovų Tautos Taryboj pasiųstų 
juos kuogreičiausia.

Spalio m. 11 d. 1915 m.
Sekmadienis.

Am. Liet. Kunigu Sąjungos New 
York’o provincijos nutarimas.

New York’o provincijos kunigų Sąjungos suvažiavi
mas 10 d. Lapkričio išreiškia savo prielankumą kun. 
Dr. A. Maliausko, Lietuvos Katalikiškų draugijų atstovo 
misijai.

Tikimės, kad ir kitų nrovicijų kunigai tą gerbiamą at
stovą teip pat prielankiai priims ir anam padės kuopasek- 
mingiausiai invykinti savo New York’o provincijoj už
duotį. Kunigai išreiškia savo dėkingumą J. M. Žemaičių 
vyskupui už tokį atstovą, kurs rūpinas Lietuvos reikalais.

Suvažavimo sekretorius
Kun. A. M. Milukas.

mui ir josios, o ypač Didžiosios Kunigaikštytės Tatjanos 
Komiteto prijautimui Lietuvos reikalams, ačiū gausioms 
aukoms Didžiosios Lietuvos lietuvių, o lygiai brolių 
amerikiečių aplink Tautos Fondą ir k. susibarusių, ačiū 
atskiru Amerikos ir Anglijos lietuvių bei organizacijų 
duosnumui, ačiū nepaprastai energijai ir pasišventimui

noru prisiimtus, ar kitų antmestus, pasiklausyti tebe 
gyvos Lietuvos Tėvynės širdies, kuri plaka kiekvieno tik
ro lietuvio krūtinėj, ir daryti tai, ką liepia Ji — Tėvynės 
Širdis.

O Ji liepia užmiršti visus ginčus ir vaidus, inžaboti as
meninį ir partyvinį egoizmą, sulaužyti idėjinio ožiškumo

lietuvių inteligentų, stojusių in bendrąją darbo vagą be 
pažiūrų skirtumo.—

„Lietuvių Draugijai nukentėju- 
siems del karo šelpti” pavyko išplėsti platų 
veikimą.

Nuo 75—kių rublių pradėjusi ji pasiekė biudžeto dau
giau nekaip pusės milijono mėnesiui. Jos rūpesniu buvo 
teikiama globa šimtams tūkstanių lietuvių, nukentėjusių 
del karo. Jos rūpesniu visa mūsų jaunuomenė galėjo ne
siliaudama varyti savo mokslą. Jos rūpesnia apsaugota 
išblaškytos lietuvių minios nuo moralio suirimo. Jos rū
pesniu atkeltas lietuvių vardas pačioj Lietuvoj ir privers
ta kitataučius suprasti, kad lietuviai tėra šeimininkai sa
vojo krašto. Jos rūpesniu išaustas visą Lietuvą apimąs

ragus.
Ji liepia ne atgal žiūrėti, ne aimanomis ir ašaromis tė

viškių nedėgulius laistyti, bet stipriai tiesti viltingą, 
žvilgsni pirmyn, ardymo pajėgoms prieš pastatyti tve
riančiąja valią, auginti savyje ateitį ir vienytis, vienytis, 
vienytis.

Mūsų Prabočiai, iš Milžinkapių atsikėlę, nori, kad 
keltų visi jų ainiai ir bendru žygiu atstatytų, ką Jie buvo 
pastatę1

Tas ne lietuvis, kuris Tėvynes Aušrai prašvitus snaus, 
arba burnos Jai!

Neregės jis patekėjusios Lietuvos Saulės!
Visą darbą kitataučių informavimo del Lietuvos šelpi

mo ir kitų tiklsų Konferencija nustato šitaip:
organizacijų tinklas, ruošiąs tvirtą pamatą statymui bu
simojo kultūriškai politikinio rūmo. Jos rūpesniu pradė
ta atstovauti Lietuvių Tautą, greta kitų tautų atstovų 
beveik visose valstybinėse ir visuomeninėse Rusijos or
ganizacijose. Jos rūpesniu ir nepaprastu veikimo taktu
pasiekta žymi pcsihologinė atmaina lietuviškuose veikė-
juose—partijipiai skirtumai, asmeniniai ginčai ja nebe- 
stabdo Lietuvos darbininkų bendrojo momento vagoj, jai
nebekenkia lietuvių veikimui tarptautinėj dirvoj. Jos 
rūpesniu žadinti organizacijiniai lietuvių gabumai ir rasta 
plati dirva jų apsireiškimui, pritaikinimui. O kas svar
biausia — bendro ūpo nupuolimo metų, kuomet rodos 
Lietuvių Tauta sustojo ties pražūties bedugnės žiotimi, 
.Lietuvių Draugija” netik neleido lietuviams 
pessimizmu persisunkti, bet savo viepusio tveriančio vei
simo pavyzdžiu inkvėpė kiekvienam gyvam lietuviui 
:virtą viltį, kad ant dabarties pelenų sužeis skaistesnės 
rūtos, susiūbuos derlesnių rugių vilnįs, pražys baltesnės 
elijos, kad ant griuvėsiu galima pastatyti naują tvirtesnį, 
lailesnį rūmą ir kad tai siektina, siekiama ir pasiekiama, 
lietuvių Draugijos veikimas prilygo veiki- 
nui Varšuvos Lenkų Oby vatėlių Komiteto nes Lietu
sių Draugija koncentravo visą Lietuvos gyvenimą.

1. Rusijoj—visą darbą varo Centralinis Lie
tuvių Draugijos Komitetas.

2. Europoj—Informacijos Biuras Centralinio 
Lietuvių Draugijos Komiteto informuo
jamas.

3. Amerikoj—Tautos Taryba Centralinio L i e-
tuvių Draugijos Komiteto informuojama per 
jo instaigas ir per Informacijos Biurą.

V. KONFERENCIJOS SUŠAUKIMAS
Konferencija išreiškia pasigailėjimą, kad ypatingai 

žiaurioms apystovoms siaučiant, del laiko stokos negali
ma buvo pakviesti amerikiečių ir kitų kolonijų atstovų.

Konferencija taria: — politikos situacijai nuolat besi
keičiant, Lietuvos reikalams nepaprastai sparčiai besiple
čiant reikia Tautos veikėjams dažniau tartis del veiktinų- 
jų darbų ir politikinės vagos krypsnio. Konferencija pa
sižymėjo sekančios konferencijos dalyvius iš Didžiosios 

Lietuvos, Amerikos ir Anglijos ir prireikus jie bus su
kviesti.

BAIGDAMA savo darbus konferencija dar kartą pa- 
svarsčiusi visuomeninį veikimą Amerikos lietuvių vien- 

, balsiai priėmė sekančią rezoliuciją:

Amerikiečiu spauda apie Lietuvą.
Amerikiečių spaudą vis daugiaus pradeda rašyti apie 

Lietuvą ir lietuvius. Rūpesčiu uolesnių musų tautiečių, 
šen ir ten mažesniuose ir didesniuose dienraščiuose bu
vo nekartą paminėta apie dabartinį musų tėvynės padėji
mą. Dabar ir didieji laikraščiai pradėjo talpinti žinias 
apie mus.

„American Press Association” redaktoriai ypatingai 
labai maloniai priėmė paskiausią iš Lietuvos svečią kun. 
Dr. A. Maliauskį.

New York Times, vienas rimtesniųjų ir įtek- 
mingesniųjų dienrašių patalpino savo skiltyse (29 d. spa
lių) ilgoką straipsnį, kad musų tėvynės padėjimas bloges
nis už metų karės ištiktų žemių. Dar aiškiaus Lietuvos 
vargusaprašė „Philadelphia Press” (Lapkričio 
5 d.) dienraštis. Šio laikraščio redakcija, rašydama apie 
kun. Dr. A. Malauskio atsilankymą Philadelphijoje, labai 
prielankiai atsiliepė apie ano pasistengimą suraginti Ame
rikiečius lietuvius atpirkti žemes tų Lietuvos ūkininkų ir 
žemvaldžių, kurių turtą sunaikino karė ir kurie dėlto bus 
priversti savo žemes parduoti.

„The American Leader” žurnalo redakcija irgi labai 
prielanki pasirodė ir darė viską, ką galėjo, kad vargšų 
Lietuvių balsą išgirstų Amerikos visuomenė.

Labai gražiai parašė apie dabartinius Lietuvių Vargus 
prof. G. Selikovič didei prasiplatinusiame dienraštyje 
„New York Journal.” Aną straipsnį apsaugojo Copy
right department Star Company, gi Journal leidėjai jį pa
talpino terp savo straipsnių nuo redakcijos (Editorial) 8 
d. Lapkričio po antgalviu ,,We have Brothers whom 
we do not know—Turime Brolius, kurių nepažįstame —” 
patalpino vieno savo reporterių labai prielankų lietu
viams aprašymą. Straipsnio autorius aprašo visą Lietu
vos praeiti, akcentuodamas lietuvių tolerantiją. Išbrau
kus kelis išsitarimus, hiperboliškai išgiriančius Lietuvos 
stabmeldišką senovę, anas Journal’o reporter’io straips- 
nys parašytas teip prielankiai mums, kad geriaus nepara
šytų nei pats karštasis musų tėvynmeilis.

Pati redakcija, norėdama atkreipti skaitančių atydą į 
straipsni apie Lietuvius, prideda, stambiomis raidėmis at
spaustą, šią prakalbą:

Skaitysite žemiaus trumpą Lietuvių istoriją. Ką ži
note apie anuos? Tūkstančiai anų gyvena terp musų, at
sivežę čia savo legendas ir įtikėjimus ir kalbą senumu ly
gią senovės Sanskritų kalbai.

Jų likimas tėvynėje liūdnas teip pat, kaip kiekvienos 
persekiojamos tautos, bet nieks neužtaria už anuos neižO- 
džio, nieks neparodo draugiško užsiinteresavimo šita se
noviška rase. Inteligentiškas amerikietis, kuris interesuo
jasi plačiu pasauliu, nevien savo kiemu (back yard) ar 
nauju automobilium, su simpatija skaitys trumpą profe
soriaus Selikovičiaus straipsnį, kurį čia mes talpiname.

Kaip daug męs galime pramokti nuo tų, kurių kaip se
novės graikų dievas buvo Perkūnas dievas, kurių smege
nys buvo veiklios per tūkstančius metų ir kaip mažai męs 
apie anuos paisome.

Jei visi žmonės yra mūsų broliais — mūsų broliai — 
Lietuviai, apie kuriuos mes tik tiek težinome, kiek apie 
Marso gyventojus, turėtų mus užinteresuoti”.

Išgyręs lietuvių būdą ir jų padorų elgimosi su kaimy
nais „Journal’o” reporteris rašo apie dabartinį padėjimą 
šiais žodžiais.

„Dabar kožną dešimtą Lietuvos gyventoją žudo kar
das, jos kaimiečių namai išnaikinti, jos sūnus išvaryti iš 
savo žemės, motinos ašarose bet prispaustoji Lietuva lau
kia naujos neprigulmybės aušros. Keturi milijonai lietu
vių didžiausiame varge negali gauti pašalpos iš Rusijos ar 
Lenkijos fondų dėlto, kad jie ne Slavai; atkirsti nuo Teuto- 
nųir Baltijos kaimynų, kadangi gyveno po Rusijos valdžia, 
jų turtus sunaikino karė. (Kadangi Vokietijoje gyvena



apie 120.000 lietuvių, tat ir lietuviai atjautė brolžudiškos 
karės baisybes, kaip žydai ir lenkai)-------

Prispaustos tautos neretai pareina į kelią galingiau
sioms tautoms. Tą pat galima pasakyti ir apie lietuvius, 
kurių reikalavimas neprigulmybės ir autonomijos ilgiaus 
negalima ignoruoti.

Vokietijai, kuri apėmė Lietuvą, ant gero išeitų, jei ji 
suteiktų lietuviams tai. ko Rusija nepadarė beje—kad ji 
apšauktų Lietuvius autonomiška neprigulminga tauta."

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
Yra :-

Gyvam Džiaugsmas 1 Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytoj au, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.OU, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
iDstojimas į S.L.R. K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Platinkite „Darbininką”
„DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį. numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS"—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass.

Šelpkime nukentėjusius nuo kares mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę!

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
. Prisiųsk savo antrašą ir už 2 o. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiųnime vePui.
Visais reikalais kreiokities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja

su grašiu, męs, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančių

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio ŠV. StepOUO
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokėsite;

Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St.
ir

416 Hooper St.

Philadelphia. Pa.

Brooklyn. N.. Y.

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyn© vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda: /"
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y. ,.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. L, N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą par 
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. BartašiČį.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaus-
jką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston^ Mass.



Philadelphijos Vyskupijos katedra po vardu šv. Petro ir Povylo, užbaigta statyti 
ir pašvęsta 1865 m.

Didis Philadelphijos Arkidi= 
jecezijos jubilejus.

17 d. Lapkričio Philadelphijos vyskupijos katalikai 
apvaikščiojo dvigubas iškilmes: 50 metų jubilejų savo 
katedros pašventinimo irgi tokį pat jubilėjųsavo arcivys- 
kupo kunigystės. Ant iškilmių suvažiavo 2 kardinolai: 
J. E. Gibbons iš Baltimore ir Farley iš New Yorko, keli 
arcivyskupai, keliolika vyskupų, kelios dešimtys pralotų 
ir apie 400 kunigų. Tūkstančiai žmonių netilpę katedro
je, turėjo lauke melstis per pamaldas. Po pamaldų hier
archijos sąnariai ir kunigai turėjo bankietą didžiausioje 
Bellevue Stratford viešbučio salėje. Iš lietuvių kunigų 
škilmėse dalyvavo šie: J. Kaulakis, Zemblis. V. Matulai

tis, V. Dargia, iš Philadelphijos vysk, ir A. Milukas iš 
Brooklyn’o. Bankiete kalbėjo pats jubiliatas, Kardino
las Gibbons, Scrantono vyskupas Hooban ir Monsig- 
nore’as Mc Devitt. Toastų magistru buvo vyskupas 
McCort, Philadelphijos pavyskupis.

Tos dienos vakare netoli 100.000 katalikų iš visų Phi
ladelphijos ir net apylinkės parapijų su muzika maršavo 
miesto gatvėmis, kurios buvo nušviestos bengališkomis 
ugnimis. Šita katalikų paroda padarė didžiausią įspūdį, 

1 parodydama katalikų vienybę.
; Keik atsiminti, juog labai neseniai Philadelphijoje 

nekurie protestonų vadai buvo mėginę suorganizuoti 
; 100.000 organizaciją, kuri boikotuotų katalikus politi- 
į koje ir šiaip viešame gyvenime. Pasikėsinimas įtraukti ti- 
! kybą į politiką nepasisekė ir dabar katalikai prie progos 
, jubilėjaus krykštavo Philadelphijos miesto gatvėse, kad 
j jiems nereikėsią vaidintis su kitaip tikinčiais.
t
a v

L Žinios iš huropos kares.
1 ’ Vokiečiai sumušti Lietuvoje. Petro- 
a’gradas, 17 d. lapkr. Oficijalis raportas praneša, jogSven- 
Jtėnų ežero srityje buvę vėl karšti mūšiai, kuriuose ru- 
^am pasisekę išstumti vokiečius iš nekuriu apkasų.

Tuose apkasuose rusai radę daugybę vokiečių paliktų
■' ^autuvų ir didelį sandėlį kartedžių.

Zeppelinas lėkdamas Dvinsko apylinkėje mėtė bombas 
d'r, kaip reikia, pataikė į vokiečių apkasus. Tarp vokiečių 
K tarievių sukilus didelė panika ir daug nuostolių pada- 
tiflyta.
? Volyniuje vokiečiai varo smarkų ataką, bet rusai pa- 

„.ekmingai atmušą.

u', Bulgarai laimėjo strategišką kelią. 
Londonan atėjo žinia, jog serbai turėję užleisti savo prie- 
Mtųii strategišką kalnuose Babuna kelią. Bulgarai užėmę 
rtHigi Kruševo ir tik per šešias mylias nuo Pftlepo stovi ir 
tiesia Monastirui.
al. Sulig telegramų iš Salonikų bulgarai žymiai susidruti- 
iaip pastaromis dienomis ir tuomi išaiškinama jų pasiseki- 
11 Vai. Drutina taipgi skubiai savo armija Vėlės ir Uskubo 
klityje. Penkios divizijos (60.000 kareivių) bulgarų vei-

Z V A I G Z D E.

kia Babuna ir Krivolak sri
tyje, kad atmušti prancūzų 
kariaunos veržimąsi ant 
Cerna, pietų Serbijoj. Ant 
Cerna fronto bulgarai nors 
dusyk buvo atmušti prancū
zą, tečiaus vėl atnaujina sa
vo ančpuolius. Bulgarai ai
maningai stengiasi prasi
mušti sau kelią į Monastirą 
ir varo pašėliausią ataką ant 
prancūzų kairiame Cerna 
upės šone.

Paryžiaus gi raportai tvir
tina, kad prancūzai 36—šių 
valandų įnirtusioje batali
joje ant Cerna upės atmušė 
30.000 bulgarų armiją ant 
visos linijos su labai dideliais 
pastariemsiems nuostoliais.

Bulgarai jau ar
ti Monastiro. Sulig 
neoficijalių telegramų iš Bal
kanų Londonan Prilepasjau 
užimtas bulgarų, ir pastarieji 
tik per dvi valandi kelionės 
stovi nuo Monastiro, Serbi
jos pietvakaruose. Talkinin
kų kariaunos kritiškame pa
dėjime.

Vokietija nori 
taikintis. Londone 
patirta iš įtikėtinų šaltinių, 
jog Vokietija su savo san- 
jungininkais rengias ištik- 
rųjų prie taikos. Sakomą, 
kad net pasiryžę išsižadėti 
daugelio savo laimėjimų da- 
bartinėje karėje, by tik karė 
greit užsibaigtų. Tarpinin-

kauti tarp talkininkų ir teutonųtaikos reikale kaizeris 
prašysiąs popiežių Benediktą arba Su v, Valst, prezidentą 
Wilsoną.

Turkijos m i n i b t e r i s sukėlė maištą. 
Konstantinopolio laikraščiai skelbia, jog Turkijos laivy
no ministeris Djemezl Paša, keliaudamas Syrijon, pasi
priešino prieš savo valdžią ir prikalbino drusus, fanatiš
kiausią Syrijos tikybinę sektą, prie jo prisijungti ir sukelti 
maištą. Jis juos ir apgniklavęs.

Laiva s—1 i g o n b u t i s paskendo. Londo
nas 17 d. lapkričio Britanijos ligonių laivas ,,Anglija” ga
benantis 385 sužeistų kareivių paskendo nuo plūduriuo 
jančios minos Anglijos kanale.

Tuo laivu neseniai keliavo karalius Jurgis Prancijon. 
Su „Anglija” sykiu žuvo ir 85 sužeisti kareiviai.

Vokiečiai turi užėmę Rusijos 133.000 
ketvirtainių angį, mylių. Petrogrado tele
grama į londoniškį „Tiemsą” paskelbė, jog teutonai turi 
užėmę Rusijos derlingiausiose ir pramoningiausiose pro
vincijose 133.000 ketvirtainių mylių su 25.000.000 gy
ventojų ir 5333 mylių gelžkelio. Vokiečiai stengiasi ką 
daugiausia naudos išgauti. Apie Varšavą taiso blogus 
kelius, praveda naujus ir apskritai daug pagerinimų įve 
da vietos komunikacijai.

Trumpos žinutes iš visur.
— Graikija kol kas laikosi labai neaiškios taktikos. 

Nors karalius Konstantinas prižadėjo talkininkams savo 
prietelišką nutralitetą. tečiaus tokiam neutralitetui mažai 
tikimą, „Novoje Vremia” spėja, jog po to nutraliteto 
skraiste Graikija atvirai rengiasi užpulti talkininkus Sa- 
lonikose, kuomet tie išsodįs ten savo kariaunas.

— Serbai besistengddmi sulaikyti Austro—Vokiečius 
vėl neteko 2000 kareivių.

— Berlynas. Tuoj po Niš’o puolimui pirmutinis serbų 
regimentas sukilo ir užmušė pulkininką Pribičevič’ą, ku
ris surengęs suokalbį nužudyti Austro-Vengrijos sosto 
įpėdinį, didkunigaikštį Pranciškų Ferdinandą ir jo žmo 
ną, — kurių ta nelaiminga mirtis išdalies buvo Šios karė
priežastimi. Pulkininkas Pribičevič buk didkunigaišk- 
čio žudytojams parūpino ir bombas iš Serbų arsenalo 
Kraguyavatze. Jis bu vęs mat pan-Serbų unijos sekretorius."

— Neapolis, Italija, laikraštis Mattino praneša, jog Bul
garijos karalius Ferdinandas prižadėjęs popiežiui Bene
diktui, kad karei pasibaigus Bulgarija priims katalikystę, 
kaipo šalies tikėjimą. Tuo tarpu gi ten viešpataujantis 
tikėjimas pravoslavija. Nors karalius Ferdinandas yra 
katalikas, bet sosto įpėdinį Borisą apkrikštijo pravosla
vu, tuomi ir visoj viešpatijoj duodamas pirminybępravos- 
lavijai prieš kitas tikybas.

— Londonas. Vokiečių kaizeris lankęsis pas Bulgari
jos karalių Ferdinandą Sofijoj, o iš ten apsilankysiąs ir 
Konstantinopolyje.

— Paryžius. 17—kos mėnesių karė Prancijai lėšąvo
$4.287.712.200.

— Dusseldorf'as, Vokietija. Moterėlės įpykusios už 
maisto brangumą ir apribojimą sukėlė trukšmingus maiš
tus. In policiją bombardavo bulvėmis ir akmenais, kad 
vos tebuvę galima jas apmalšinti. Daug jų suareštuota.

— Italų laikraštyj tapo patalpintas straipsnis po an'Č- 
galviu ,,Dantis už dantį,” Kuriamerašo.juogltalijoniš- 
ki pasažieriniai ar prekių laivai ims su savim kelias de
šimtis austrijokų paimtų į nelaisvę, pranešdami Austri - 
jai, jeigu jie skandys jų laivus, tai sykiu su anais žus ir jų 
tautiečiai. Italai baisiai įpykę ant austrų už nuskandini- 
mą laivo „ Ancona”, su kuriom žuvo apie 200 žmonių, tar
pe kurių buvo 9 amerikonai.

— Serbijai nesiseka karėje: tapo paimta į nelaisvą 
8.500 kareivių, iš kurių 7.000 sykiu su 6 armotom paėmė 
Bulgarai, o kitus austriai su vokiečiais.

— New Yorko majoras John Mitchell guli ligoubutije. 
Turėjo operaciją nuo ,,appendicitis.” Dabar jaučiasi daug 
geriau ir trumpam laike galės užimit savo ofisą.

— Prancijos prezidentas Poincare atsilankė mieste 
Pont—a— Mousson, kuris buvo 187 kartus vokiečių bom
barduotas. Paliko $400 dol. del biednų jo gyventojų. 
Peržiurėjo kareivių žieminius gyvenimus, nes ten jau yra 
daug sniego. Taipos buvo ir Labvrinthe, iš kur tapo iš
vyti vokiečiai, palikdami 219 užmuštų savo kareivių.

Vokiečių kaizeris atlankė savo kareivius mieste Brest 
Litovsk, kuriame kitados gyveno 60.000 žmonių, dabar 
liko tik griuvėsiai ir kareivių šėtros.
' — Maskoliai, patėmiję vokiečių orlaivį ties Gardinu, 

pradėjo šaudyti į jį iš armotų ir tokiu budu privertė nu
sileisti žemyn. Orlaivis tapo labai sudraskytas, o karei
viai jama esanti paimti į nelaisvę.

— Maskolius perka 5 didelius laivus, su kuriais laužys 
žiemos laike ledus ant Baltijos jūrių, idant turėtų visa
dos atvirą kelią savo kariškiems laivams.

— Nors dabar labai yra pavojinga kelionė iš Europos 
į Ameriką, betgi atplaukė iš Anglijos į New Yorką 2 da
deli laivai „St. Paul” ir „Finland” su 2.000 keleivių.

— 3 Austrijos orlaiviai lėkdami pro Italijos miestą Ve
rona išmetė bombų, kurios expliodavo ant rinkos, kur . 
buvo susirinkę tūkstančiai žmonių. 30 ypatų tapo už
mušta ir daugelis sužeista.

— Prancijos valdžia uždėjo ant visų valgomų daiktų sa
vo kainas. Svaras mėsos lėšuoja nuo 14 lig 44 centų, žiū
rint kokios, svaras sviesto 52 ar 56 cen., geriausi kiauši
niai 6 cen. vienas, svaras bulvių 4 iki 6 centai ir 1.1. Vi
sų prekių kainos turi būti iškabytos ant sienos krautu 
vės, idant kiekvienas žmo gu s atėjęs matytų, kiek kož- 
nas daiktas lėšuoja.

— Przemyslije pereitą kovo ffiėnesį anglių tonas lėšavo 
$200, višta $5.00 ir pusėtinas Šuo (maistui) $12.00.

Panašus maisto brangumas būdavo maždaug laike vi
sų didžiųjų karių. Taip, laike Paryžiaus apgulos 1871 
m. paprasta žiurkė būdavo pardavinėjama valgiui apie po 
pusę dolerio; sūdytos gi žiurkės kaina būdavo apie $2.00 
ir $3.00. Suaugus katė $3.00.

Ladysnuth’e. pietų Afrikoje, boerams užimant miestą, 
vištų kiaušiniai parsidavinėjo po 3.00 kožnas, o mažos 
bulvės po 25c. kožna mulų taukai, kūrinos žmones tuo
met naudodavo vietoj sviesto, būdavo perkami po 1.00 
svaras ir brangiau. ,

Amerikos Naujienos.
Daug darbininkų apleidžia amuni

cijos pa brikas. Philadelphijos apylinkėje Vokie
tijos šnipų įbauginti darbininkai būriais apleidžia tuos 
pabrikus, kur dirbama talkininkams amunicija bei gink
lai, iš baimės explioziju. Slapti Vokietijos valdžios agen
tai visokiais grasinimais priverčia darbininkus atsitrauk
ti iš amunicijos dirbtuvių ir jieškoti užsiėmimo kitur, 
siūlydami daug didesnes algas. Prie tokių aplinkybių 
daugeliui didžiųjų pabrikų gresia užsidarymo pavojus, jei 
Suv. Valst. valdžia nepadės galą vokiečių intrigoms šios 
šalies pramonėje.

m •«
Atpigo „s a 1 i u n a i” Shenandoah, Pa. Šiomis 

dienomis čia buvo pardavimas per „sheriff sale" tūlos 
smuklės pačioje biznio širdyje. Ir ką—gi... Už smuklę su 
licinse (laisniais) tegauta $250.00, kuomet savininkas, 
metai atgal, pirko tą vieta už $1.500.

Aršiau neg Rusijoj. Chicago, UI. Pirmuti
nis pagelbininkas pačto viršaičio Winnutka’c, Ill. užimąs 
tą vietą nuo šešių metų, šiomis dienomis tapo pašalintas. 
Mat jis su kitais pačto darbininkais pakritikavęs prezi
dentą Wilsoną, kad jis nei metų nepalaukęs po savo pir
mosios pačios mirties jau rengiasi kitą vesti. Anot to val
dininko, jei visi kiti vyrai mažiausia gali pakęsti nevedę 
metus po savo pačios mirties, tai kodėl prezidentas nega
lėtų. — Už tą savo nuomonę, prieš kitus išreikitą, turėjo nu
stoti geros vietos. Vargu bo biurokratizmo šalyj už pa
našią kritiką butų kas nubaustas. — Vėliau, kaip girdėt, 
prezidentas „kaltininką” vėl sugrąžinęs jo vieton.
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Vokiečių šeimyninkavimas Lietuvoje.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Vilniuje iki šiol buvę daugel šunų. Vokiečiams atėjus 
4 galvą, kad šunes gali išnešioti po miestą užkrečiamas 
ligas, paskirta apie 20 miesčionių, kurie dieną ir naktį 
užmušinėtų gatvėse sutiktus šunis.

Ta karė ant šunų tęsėsi gana ilgą laiką, kad Vokiečiai 
nežinoję iš kur tiek daug šunų atsiranda.

Jei rusai negrįš, tai į 6 mėnesius vokiečių gaspodoria- 
vimo Vilniaus miesto išvaizda labai atsimainys, kad ne
galima būsią jo pažinti...

Tiek apie Vilniaus miesto valdymą rašo amerikonas 
korespondentas. Gaila, labai gaila, kad musų tėvynės 
-sostinė paskaityta lenkišku miestu, Lenkijos dalimi. Re
gimai musų mokytesniejie tautiečiai, gyvenę Vilniuje, ne
įstengė pasirodyti užkariautojams, kad Vilnius lietuvių 
miestas, Lietuvos širdis. Kur musų Moklso Draugija ir 
jos nariai? Ar ir jie negalėjo per miesčionis prieiti prie 
-vokiečių užkariautojų valdžios? Tikėkimės, kad ko ne
padarė iki šiol, tą netolimoje ateityje įstengs atlikti. 
JNeatiduokime lenkams savo sostinės Vilniaus.

Iš darbo lauko.
D a r b'i n i n k ų reikalauja. Suv. Valstiją 

Darbo Departamentas Imigrantų patarnavimui prisiuntė 
„Žvaigždės" redakcijai sekantį atsišaukimą su meldimu, 
kad pagarsintume savo gerb.skaitytojams:

Aukso gadynė darbininkams. Besiar
tinanti žiema paprastai sumažina progą darbininkui gauti 
pelningą užsiėmimą. Šie bet metai yra patėmytini savo iš
imtimi, kadangi šį rudenį reikalavimai del darbo nesima- 

Lžina, bet didinasi — reikalaujama lygiai tiek issilavinusių 
'darbininkų, kiek ir nemokančių darbo.

Suv. Valstijų Valdžios darbo padalinimo biuro 
šaka, ant 135 So. 2nd gatvės Philadelpphioj, Pa., turi pa
reikalavimų į daugybę vietų darbininkų, bet, nelaimė, 
labai mažai, palyginamai, atsišaukia žmonių, norinčių gau
bti darbą.

Imigracijos komisijonierius E. Greenawalt, po kurio 
priežiūra veikia Federacijos Darbo Biuras Philadelphijoj 
ir Pittsburge ir kuris per 30 metų turėjo reikalus darbo 
dalykuose, sako, jog niekad jo gyvenime nebuvę tokių 
gerų darbui sanligų, kaip dabar. „1915 metas, sako—jis, 
.■su visoms pasibaisėtinoms savo nelaimėms, bus pažymė
tas istorijoj kaipo aukso era Amerikos Suv. Valstijų dar- 
.bininkams."

Valdžios Darbo Biuro patarnavimas, tiekdarbininkamą 
tiek darbdaviams ūždyką. Iii sekančias dirbtuves reika
laujama rankų per Imigracijos komisijonieriaus office’ą 
Philadelphijoj, Pa. Norintieji gauti bį kokį iš tų darbų 
privalo asmeniškai ar laišku kreiptis į Suv. Valst. Darbo 
padalinimo Biuro šaką — 135 So. Second Str. Phila- 
rdelphia, Pa., arba Berger Building, Pittsburgh, Pa.,

Neapribotas skaičius pirmos klasos mašinistų, padaru 
“dirbėjų etc. įvairioms Pennsylvanijos sekcijoms. Gera 
mokestis.

Darbininkų liejykloms (foundries), akmenų skaldyk
loms, nuovadams, gelžkelių darbams, pečių dirbėjų ci- 
mentnikų, tapytojų ir 1.1. Pirmos kliasos darbininkų 
lakštinio metalo darbams, Philadelphijai.

Pennsylvanijos ir West Virginijos kasykloms: Neapri
botas skaičius darbininkų—angliakasių mašinistų ir tt.

^šipistų padėjėjų, dailydžių(karpenterių) pagelbipin* 
kq, akiĖėaų skaldytojų, liejiku įmoųĮdęrių) etc. —Vįkain 
Pennsylvanijai.

Karmoms darbininkų Pėfliisylvanija, New Jersey, De
laware ir West Virginia valstijoms

Taipgi daugelis reikaujama namų tarnų SU gera mo- 
IkestimL

—Austro-Vengrijoje dabar moters užima graborių bei 
duobkasių vietas.

— Vokietijoj pastaruoju dirba apie 5.000.000 moterų 
karės amunicijos pabrikuose.

— Iš 101.956 Vokietijos Angliakasių Unijos sąnarių 
34,296 įstojo armijon.

Anglijoje dabartiniame karės laike angliakasyklose 
dirba apie 7.000 moterų.

— Illinois’© gubernatorius Dunne paskyrė komisiją iš 
devynių, kad ištirti tos valstijos bedarbės priežastis.

— Dublin'o, Airijoj, elektrikoriai sustraikavo užtai, 
kad jiems atsakyta padidinti ant $1.75 savaitei algas.

— Seattle, Wash. Centrale darbo taryba, stengiasi pa
naikinti viešo patarnavimo komisijos projektą, 
neleidžiantį prie miesto darbų senesnių kaip 40 metų 
žmonių.

Wilmington, Del. Du Pont parako kompanija gavo 
naują nuo talkininkų karės užsakymą ant $65.000.000. 
Sis kontraktas nereikalauja būt išpildytas anksčiau kaip 
ant 1917 meto. Tai gi iš to galima spėti, jog kariaujan
čios viešpatijos nemano greit taikinties.

Willkes Barre, Pa., Gatvekarų straikierių betvarkės 
visoj apylinkėj nei maž neapsimalšina nepaisant to, kad 
valstijos policija paršaukta daboti tvarkaos. Žmonės ne
duoda tramvajams nei iš vietos išsijudinti, daužydami 
.jų langus ir straiklaužius su plytgaliais bei akmenais.

Philadelphijos miesto dalyje Frankforde, 18 d. lapkr. 
pabrike kur buvo dirbama rusų, ir serbų valdžiomis ir 
kitiems talkininkams bagnietai, visi darbininkai sustrai
kavo. Reikalauja pakelti jiems algas.

Lietuviai Svetur.
26—X—1915. Iš Rymo. „Žvaigždės" redakcijai 

panešama šitokios naujienos: Prūsams užėmus Lietuvą 
—J. M. Vyskupas KAREVIČIUS persikėlė gyventi į Smo
lenską, kame nuo pat karo pradžios persikėlė lemaičių 
konsistorija. J. M. Seinų Vyskupas Karosas apsigyveno 
Petrograde—o atsisakiusis pernai nuo vietos Petrogrado 
Dvasiškosios Akademijos inspektoriaus pareigų busimasis 
Seinų Dvasiškosios Seminarijos Rektorius J. M. Kun. 
profesorius Pr. Bučys tuomtarpu apsigyveno Lugoje, 120 
varstų nuo Petrogrado, kaipo mergaičių prieglaudos ka
pelionas. X.

Šiomis dienomis tečiaus gavome žinią, jog Petra
pilio Dvasinės Akademijos inspektorium esąs pakirtas 
profesorius Kun. A. Grigaitis vietoje atsisakiusio kun. 
P. Bučio. Reikia pasidžiaugti, kad tokias garbingas vie
tas svetimose įstaigose užima mus tautiečiai—lietuviai.

„M ūsų belaisvia i.” paketinau pranešti iš Švei
carijos daugiau žinių apie musų belaisvių Vokietijoj liki
mą. Kol kas tik tiek galiu pranešti, jog jų adresas: Zi- 
vilgefangenenlager Gute sloh, Westfalien, Deutsclhand, 
ir jog tenai besama 20 kunigų (iš Seinų diecezijos 12: be 
anąsyk paminėtųjų dar kun. Kėblaitis, Sudargu kleb.; 
Vlastauckas, Jaminų kleb.; Bulkauckas, Stabino kleb.; 
Katlauckas, Lipsko kleb.; Rastkauckas Barglavo vik; iš 
Kauno diecez., minėtuoju du; kiti iš kitų.

Apie ten esančių pasaulinių belaisvių skaitlių dar vis 
neturiu tikrų žinių.

Išgališkesnes žinias apie belaisvių padėjimą galėsiu 
suteikti kiek vėliau.

Beto sužinojau iš tikrų šaltinių (tųjų šaltinių, kol kas 
negalima skelbti), jog kitoje Vokietijos vietoje, Holzmin
den, provincija Hannover seniau buvo 305 lietuviai be
laisviai; 150 vyrų, 10 moterų, ir 45 vaikai. Paskesnės 
žinios praneša, jogiai „atvaryta 475 lietuviai skudurliuos 
ir basi” (kartoju pranešėjo žodžius).

Kalbėjau ir su Fribourge gyvenančiais lietuviais — ru- 
tiečiajs- jie noriai apsiima patarpininkauti pavargėlių su- 
šelpime

Kun. A. Steponavičius.
„Išeįv, Dr,"

LONG ISLAND CITY, BLISVILLE, GREAT NECK’O, 
FLUSHING’O, MASPETH’O IK APYLINKES LIETU

VIAMS PRANEŠIMAS.
Nedėldienio vakare (21 d. Lapkričio) 7.30 valandą bus 

pašventimas šv. Stepono didžiojo paveikslo. Visi kurie, 
man vaikščiojant po namus aukojo nemažiaus dolerio, 
gaus po paveikslą. Išdalinimas tų paveikių bus po mišpa^ 
rų pamaldų. Visus parapijiečius užprašau ant pamaldų 
iškilmės.

Su pagarbą
Kun. A. Milukas.

Klebonas.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
.J ----------------

broorlLn’ n- y-
n . . ■........ deda atsigauti nuoBrooklymečiai jau po truputį

pereitų metų bedarbės. 'Visur dirbtuvėse iBatdši flide»= 
nis judėjimas. Kai-kur dirbama ir vakarais (over time). 
Taigi, nors ir nedidelį užmokestį gaudamas, nuolatbšdirb
damas žmogelis jau gali atsikratyti nuo vargtį-=*bėdų.

Bet kriaučių darbai eina, kaip gėriau ne^afMma. Čia 
yra daugelis lietuvių kraučių, kurie turi d&rbtūves 
(šapas). Didžiuma jų dejuoja, kad negalį gWfi Užte®ka- 
mai atsakančių darbininbų, nors mokestis gahž gera ligi 
19 dolerių ir daugiau į savaitę. Už geresnius darbininkus 
darbdaviai varžosi tarp savęs, atkalbinėja viens nuo kito. 
Sako, kriaučiai esą taip užversti darbu, kad galėtų dirbti 
dienomis ir naktimis, tik unija neleidžia ilgai vakarais 
dirbti. Bet žydelių dauguma nepaiso to unijos uždraudi
mo ir skubina krauti pinigus į kišenes, kol yra proga.

Pasigerinus darbams, atsirado ir gyvesnis judėjimas 
tarp lietuviu; daugiau balių, vakarų ir kitokių pramogė
lių, o be pinigo juk tą nepadarysi.

Subruzdo ir Brooklyn© jaunimas. Kiekvienoje para
pijoje organizuojasi „Liet. Vyčių” kuopos, kurios, vos 
užsimezgusios, tuojaus parodo savo gyvumą, darbuojasi 
kruta, steigia knygynus, rengia vakarus, kas svarbiausia, 
kad be svaiginančių gėrimų.

Seredos vakare (prieš Thanksgiving day), lapkričio 24 
dieną Pan. šv. Apreiškimo bažnytinėje salėje atsibus pir
mas tokie vakaras, surengtas „L. Vyčių” 41 kuopos. Bus 
sulošta „Užkerėtas Jackus,” taipogi bus prakalbos ir lie
tuviškų žaidimų.

Tuomi vakaru norima dar labiau užinteresuoti visuo
menę „Vyčių” veiklumu, kad į savo eiles patraukus dar 
daugiaus vietos jaunimo.

Negalima sakyti, kad ir dabar jaunimas nebūtų prie
lankus „Vyčiams”. Taip antai 41 kuopa į laiką surinko į 
50 narių. Aną gi nedėldienį, kun. S. Remeikai pasidar
bavus, susitvėrė nauja „Vyčių” kuopa Karalienės Aniolų 
parapijoj. Antsyk čia prisirašė 30 narių, o sekantį nedėl

dienį jų skaitlius pakilo ligi 50.
Bet negalima nepaminėti, kad toks musų katalikiš

kosios jaunuomenės organizavimasis kitiems gaivalams 
tai tiesiai lyg, tai jų tvirtovės griovimas, anot kai kurių? 
Taigi ir tariasi — darbuojasi, kaip čia tą „epidemiją” su
laikius. Laisvamaniai su savo tėvu—barzdyla tarėsi, ar 
ir jiems nereikėtų įsteigti panašią jaunimo organizaciją, 
kad nuo gręsiamojo pavojaus išsigelbėjus. Jųjų laikraš
čiuose tankiai matosi netikę „Vyčių” pajuokimai. Bet tų 
pajuokimų, kaip matosi, mūsų jaunimas nepaiso. „Nebe- 
užtvenkti jiems upės bėgimo...!” Valtis.

O
FITCHBURG, MASS.

Darbai eina vidutiniai. Sv. Kazimiero Kar. draugystė 
taipgi moterų kuopa gyvuoja neblogai. Bet girtuokliavi
mas pas mus irgi ne paskiausią vietą užima. Na, o prie 
tokių aplinkybių neretai pasitaiko ir pakaušius susiskal- 
dyt. Taipgi peiktina šios vietos lietuvių pusė—tai partiji- 
niai neapsikentimai. „Cicilikai” visaip mėgina paniekiu*-'1 
ti katalikus—vadindami juos tamsūnais ir tam panašiai- 
Katalikai, išėję iš kantrybės, irgi nenori užsileisti ir išto 
atsitinka labai nešvarių ir nemalonių tarp mus brolių er
gelių, kuomet turėtų vienybė ir sutikimas žydėte žydėt. 
Na bet reikia tikėties, kad kuomet nors ir lietuviai su-- 
rimtės.«— Vietinis,

O
ATHOL, MASS.

Lapkričio 12 d. buvo Sv. Kazimiero P. B. vaikų (ne
pilnamečių) vakaras. Programa maždaug buvo sekanti:

Vietinis klebonas pirmiausia pasakė prakalbą apie vai—* 
kų atsakantį auklėjimą ypač ragino užlaikyti pilną blai
vybę tėvai privalo išmažens vaikus saugoti nuo girtybės,, 
neduodant jiems svaigalų.

Po prakalbos sulošta komedijėlė „Tarnaitė pamotė.”*' 
Išėjo neblogai.

Eiles aiškiausia padekliamavo Julijona Bagdonytė 
„Myliu aš tėvynę” Mažų mergaičių choras, vietinio var- 
goninko išmokytas sudainavo pusėtinai keliatą gražių 
dainelių.

Antanina Tamašiuniutė ir Antanina Jondziuliunaitė 
pakalbėjo irgi neblogai dialogą. Po to viso sekė įvairus 
žaislai, atkartotos dainos bei dekliamacijos, kurios neap
sakytai palinksmino maž^olius ir vyresnius jų genčius.

Surengimui vakarėlio daugiausia pasidarbavo p-lė B, 
Makarevičiutė, už ką jai pridera nuo visų šios vietos lie
tuvių padėka.

Vakarėlis davė 7)8109 7,0Q; Tie pinigai ęįą vaikų egle- 
tės įtaisymui.

Lapkričių i 4 d. Šv. Onos moterų dr—ja parengė pra
kalbau pirmutinė kalbėtoja Ona Kašėtaitė nupiešė mus 
‘-Gumučių” apsileidimą, kaip jos palikusios vaikus vie
niems sau namieje, vaikštinėja nuo viena kitos, kol vyras 
iš darbo nepareina, vaišinasi rudais skįstimėliais bei „vi- 
rytosiomis” ir namieje užlaiko didžiausią betvarkę. Kal
bėtoja nuosakiai ragino sutverti moterų kuopą ir brangų 
laiką sunaudoti tinkamiau.

Čia gimusioms lietuvaitėms patarė nesibčiuoliauti su 
pašaliečiais ir neskleist niekniekiams penktukų, bet tuos 
pinigus paaukoti lietuvių nukentėjusių nuo karės šel
pimo fondan.

Nepamiršo priminti „amerikonkaitems" pasimokyti 
geriau savo tėvų kalbos — lietuviškai, o atkeliavusioms 
iš Europos seselėms bei dėdienėms nors kiek apsipažinti su 

, kurios šioj „ištrėmimo” šalyj taip ne-
aUglOM!,; ‘ - -------- - 1 - - -
patogtf . ... . •••-*•

Jos kalba, kaip matyt iš virš paminėto turinio, buvo 
ga©a rimta ir naudinga lietuvėms. Ona P — te.

v
BALTIMORE APLANKIUS.

Ciaif&fffur atvažiavęs, nežinotum nei kur eiti, nei kur 
kreiptis, katdl £>e p. A. Ramoškos įstaiga.

Kaip koks įn'Sormacijos biuras — čia gali sužinoti kur 
lietuviai gyvena išsisklaidę po visa miestą (ne krūvoj kaip 
kitose kolionijose). Čia taip tarytumei traukte trauke 
tavę. — Puikus knygynas su įvairių—įvairiausiomis pre
kėmis ir gražiai pagal lietuvių skonį išpouštas. Čia spaus
tuvė su visais savo įdomumais.

Gi ir pats savininkas žmogus malonus mandagus ir 
svečius mylįs. Už tai vietinių čia mylimiausia užeiga, 
veikėjų kaip koks centras — pasikalbėjimams pasitari
mams... — Scenos mylėtojai čia daranti bandymus, susi
rinkimus.

Gi šiandien Lapkr. 8 d. rengiamas Moterų Sąjungos 
8 kp. — vakaras tai čia tikras skruzdėlynas! Vieni nešas, 
drapanas, rengias, kiti bėgioja įvairiais reikalais reikalė
liais. Galop ir rakandus išneša ant scenos ...

Vis—tai reiškia vienybės meilę, karštą prisirišimą prie 
savųjų. Panašiai privalėtų elgties visi musų apšviestes- 
nieji biznierei, intelegentai, jai norime, kad gerovė tarp, 
musų bujotų.

Toki žmonės, drąsiai gali vadintis savaisiais ir, gali 
būti tikri, kad savieji rems juos.

Teatras Moterų sąjungos 8 kp. rengė vakarą 8 d., 
Lapkr. su sekančiu programų: triveikmė drama „Ver
pėja po Kryžium”. „Tai politikai” ir Dainos.

Vakaro programa išpildyta labai gerai, matomai žinovou 
ranka viską rėdė.



Aktoriai kai kurie tiesiog stebino žiūrėtojus nepapras
tais savo gabumais.

Stebėtina ir tai iškur galėjo surinkti taip atsakančias
drapanas.

Čia teko matyti^ skrandų — kailinėlių, sermėgų vyžų 
iepurių ir drobinių drapanų. Ogi grimas!—

Čia matai geltonūsį ukinikaiti, te skaistaveides lietu
vaites ir išdidų poną bajorą.

Čia vergai baudžiauninkai, išvaizda ju liūdna, nusimi- 
_nę... tie bruožai ant veidų rodosi sakyte sako koks sunkus 
ju likimas........

Farsas „Tai Politika” vaizdžiai parodo amerikonų po
litikierių gyvenimą. Suloštas buvo dar geriau ir rankų 
-plojimui nebuvo galo.

Dainos kaip dainos nors be vedėjo visgi įspūdį padarė 
.gerą. Kad užtraukė sesutės ir jautiesi žmogus lig grėbė
jų burelyj.

Ne visiem jug ir įtiksi!
Gale sėdėdamos dvi gražuolės rūgoja, girdį, kodėl „dži- 

ką" nepašoka kaip ana kart „Kontorkos” (Pkorespon- 
dentas). Tvarka gera. Tik salė žema, oras tvankus. Tai 
tokie įspūdžiai iš Baltimorės; kita kartą čia apsilankęs 
daugiaus naujienų parašysiu. Mužikėlis.

Lapkričio 8 dieno Moterų Sąjungos 8-ta kuopa buvo 
surengusi teatrą su dainomis. Lošė „Verpėja po Kry
žium," "Tai politika;” o po lošimui visos lošėjos išėję pa
dainavo labai puikiai keletą liaudies dainelių.

Publikos prisirinko labai daug, tik vargas kad dar vis 
nemoka kaip elgties. Juokiasi ten, kur visai nėra jokiu 
juokų. Favizdin, kuomet Ona su Magde atsiklaupę pra 
dėjo giedoti, pasileido juokais už tai. kad jos persižegnojo. 
Tai jau gėda tokiems nesusipratėliams. Visas lošimas nu 
-siseke labai gerai. Ypač atsižymėjo p—lė M. Linkiute. 
Onos rolėj, p. A. Ramoška, dvarponio rolėj Kitos irgi 
atliko savo roles atsakančiai, bet kadangi jos nėra taip 
svarbios nėra reikalo minėti.

Geistina, kad sąjungietės tankiau parengtų tokius pui
kius vakarus kaip pastarasis. Kaikurie gailisi, kad patin
gėjo ateiti ir geidžia, kad suloštu antru kartu.

Ten Buvęs.

Paskubėkite!
Visi, kurie tik ketinate užsisakyti „ŽVIRBLĮ” PA
SKUBĖKITE PRISIŲSTI antrašus ir prenumeratas:) 
(taipogi ir agentail'nes už kelių dienų išeis „Zv.” 2 N. | 
Visi, kurie prisiusite užsakymus, gausite 2 N., o 1 N. I 
Jau nabėra. DIDŽIAI GAILESITES, jeigu pasivėlin- j 
site užsisakyti „ŽVIRBLĮ” ir nematysite jo 2 N. To-, 
dėl PASKUBĖKITE!

Su pagarba
„ŽVIRBLIS”.

Box 576, FOREST, CITY, PA.

Paskelbimas.

Abu kentėjo.
Mr. Jos. Skripec iš James City, Pa., sirgo tuom pačiu 

.laiku, kaip kentėjo ir jojo žmona. Apie tai jisai rašo se
kančiai: ..Užkietėjimas darė man daug bėdos, ir taipogi 
amo pačiai. Męs taipogi turėjome galvos sopėjimą, skau- 
-dėjimą skilvyje ir nugaroje. Męs uužsisakėme ir gavome 
Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Evlixiro. Musų 

.skausmai išnyko, taip pat ir užkietėjimas. Ačiū Dievui, 
mes dabar jaučiamės sveiki. Su tikra pagarba., Jos. Skri- 
pec. Box 46. James City, Pa." Užkietėjimas gali būti dau
gelio ligų priežastim ar pasekmė, ir jojo niekuomet nerei
kia niekais leisti. Jus privalote vartoti Trinerio Ameri
konišką Kartaus Vyno Elixirą. Jisai suteikia palengvini
mą skilvio ir vidurių trukdėsiuose, mažakraujingume ir 
kūno nusilpnėjime, nervingume ir nemiegoję. Kaina 
$1 .00. Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 
So. Ashland avė.,, Chicago.

Kunn trinimui reumatizmo ir neuralgijos skausmuose, 
ištrynimuose ir išsisukimuose męs patariame vartotiTri- 
ner’s Liniment’ą. Kaina 25 ir 50 c. su krasos apmokėji- 
jnu 35 ir 60 c.

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI-

123 Ferry St., Cor. Madison St 
(Z) NEWARK, N. J.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms. 
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Strupas
NOVELTY MANUFACTURER

IZIDORIAUS NAUSIEDO

■M. i

FT Ft ’»

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesini laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI RE!KALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožna šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuesą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba Ona Yanušytė—leidėja.
Adresas: Box 576, Forest Citv. Pa.

Siosg adypes sviesa.
Nekurie žmonės dar po šiai 

dien naudoja žvakių arba ke 
rosino žiburius vien tik dėlto, 
kad negali nusikmiyt seno 
papročio’ Turime visi prisi- 
pratyti prie elektriko? š vie-os— 
ji užčėdys mums išlaidas r 
sveikatą, pailgis mus gyveni
mą ir pataisas ūpą. Dab-.rtinė 
žmonių karta negali pasigane- 
dinti senovės bdnais

Rašyk mums dėl Įtaisy
mo elekrikinės šviesos 
kainos, ar ateik pats Į 
artimiausią tos kompa

nijos ofisą.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdejimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

ĘįįfO Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Kayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečystu 
mų ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempų su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par
duoda Rayo aliejų—žibalu. Atminkite vardų—Rayo.

\THE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

Prie išsinarinimo ir jsipjovimui
Tuojau jtrink D-ro Rlchter’lo

PA1N-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis Ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. Ir SOc. buteliuką, tImm aptiekei, ub* 

Bt&ČUi QUO
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street. New York, N. Y.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokhj liniją į krajij 
ir iŠ krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UZGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................. 2 dot
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
zzzzz::..i.z:—zzzzz Lietuvis Graborius zzzzzz:-— .. j

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

o
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose 

i —— ~ ■».,



ŽVAIGŽDE.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi- 

h ladelphia.Pa., ir 416 Hooper St., (ties
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokite

“Žvaigžde”
3654 Richmond St.,

arba
416 Hooper St.

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

I

“P a ž a n g a”
L5teraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių S pandos^ Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamosliliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, 111.

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PK1TES PRIE SAVIŠKIO!

L. D. 'Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

«® LIETUVIS GRAGOHIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.1^1

Pasamdo vežimus ir automobilius Patarnavimas visiem be skirtumo
Pasivažinėjimui Sąžiningas

Veselijoma Užganėdinantis
Krikštynoms Greitas

ir t. t. Ir Pigus

Father’s D« leisi -• KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo1 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE. ,
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FathcrDi lelsi's Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos,nikstelėjimų 
štęs-mų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IF.T.8I* 402 Division Str. Camden, N.J.

Antanas J. Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir’tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Algiiąaątap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

ParatiDR. V. PIETARIS,

Viena puikiausių lietuvių kalbėjo' 
istoriška apysaka, 5-se tomueB®

Kaina atskiro tomo 50o.
Visi 5 tomai sykiu 92.50

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Geriausias būdas del i trim-no
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro RicMer'to 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas ietuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25o. ir 50e. buteliukus visose uptiekoao irb»
«,« £ AD.VlCHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York. N. V.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia. Pa. 

Valandos] *-"r. m’

( 7-8 P. M.
Nedėliotais. |

Telephones. Diokineon 3995 Y.

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko
I! Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”, Į 
; i Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina, 
1 ; tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus, 
i i ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-s 
1 ; sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
; Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. Į 
| Redakcijos adresas:

1644 Wdbansia avė., Chicago, UI.
( W OT K? MM 1

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio ikųPui- 
kiausio auksinio medalio. Viską’/at- 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello, Mass.

Kun.'J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LIST U . MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
lab ai .naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsiMųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

-«Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas piane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės #1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
2-48 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS^®.

SiunčIa'Pinigus į visus kraštas svieto greitai ir pigiai- Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivę; Išmaino Pinigus 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius Ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvų. 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima^užsirašytl'laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549-So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



Z V A I G Z DE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

.Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš-
1 kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge

rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

JBajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, , 
Pa., 172 pusi. » 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- 2-... 
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.;V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromatalapie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išZKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš"paskutinių Tatsi- 

tikimų. Parašė Antanas.^Seinai, 1908jn.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato^ knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J'. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant'Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

■Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. ..Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rruokiyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame'.šimtmety- 
ji. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 7X-4 
Jono Montvilos vertimas. Antra.laida. ' 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- 
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She- 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra- a . 
oaičiųJulė. Philadelphia, Pa., 880 pusi.,' 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių T 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė JlGerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodšionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa.’, 1912. 157

jjjisL 75

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusk 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reiKia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

f “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

X ATLIEKA VISUS DBUKORIS
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR G i

DRUKUOjA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUt 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUs 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausiu britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

X F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbis visi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
"Draugo” **ndarbiūinkų skaičiu

je yra rimHausieji ir žymiausieji rei
kėjai Ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų !r visuomsnh 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
■varstomi rimtai ir teisingai,

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 mo
toms, $1’50 pusei m u tų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................ 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONŪZPASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi [apy

sakėlės ............................................................. 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................................ 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J, 

Kristaus dienų................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. .

r

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston,iMass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Pavilas Razlaučiunas, 

2105 So. 9th Str.
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road, 
E. London,! England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str. 
Bridgeport,'Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa-
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktaryste* mokslu* 
Jefferson Medieal Collegijpj *u 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkle*. Gydo 
pasekmingai motorų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str.,'netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: (įau
gusius ir skaudančius nagus, rištekia* 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą (ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimu* odo*, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltąs_kojas, lupimąsi ir niežėjimą 
kojų (eczema) ir panašias kojų liga*, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir U. Kar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pate gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiu© adresu:

DR. J. J. GALECKAS, 
(Dr. J. J. Gilim)

347 Rodney St., Brooklyn, N. T.
Daktarą galima matyti kasdien nu» 

valandos ryte iki B vai. vakaro.

Parsiduoda.
'Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., 
Maspeth, L. I.
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